Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru - Raquel Lyra, ao Secretário de Serviços Públicos - Senhor Bruno França
Bezerra dos Santos e a Diretora do Departamento de Iluminação Pública Senhora
Ane Layne da Silva, no sentido de que sejam implantadas lâmpadas de LED nos
postes das Ruas: SÃO SEBASTIÃO, TOBIAS BARRETO, CONCEIÇÃO, DOS
SAPATEIROS, SALDANHA DA GAMA, SOUZA LIMA, CAPITÃO LUIZ DOS REIS
E TRAVESSAS: DA CONCEIÇÃO E DOS SAPATEIROS, todas localizadas no
BAIRRO NOSSA SENHORA DAS DORES.

JUSTIFICATIVA:

                          A iluminação pública é algo que não pode ser deixado em segundo

plano, sobretudo nos dias atuais onde estamos tendo um desenfreado aumento da

criminalidade. Além de, proporcionarem que o local se torne mais seguro e tranquilo,

embeleza mais a cidade durante à noite com seu potencial de luminosidade,

deixando as ruas muito mais claras, dando um ar de metrópole à cidade .

                          Destaque para o fato de que nas referidas ruas existem muitas

casas comerciais e que em sua maioria, vezes fecham antes mesmo do término do

horário comercial ( 18:00 horas), temendo assaltos, haja vista, ao escurecer, ficam

desertas, e um dos motivos é a precária iluminação, vez que esses fatores aguçam

ainda mais a ação de criminosos.

                         O uso da tecnologia LED é cada vez mais comum na iluminação

pública, visto que são mais bem mais econômicas, além de, fornecerem ampla

luminosidade, bem maior do que as lâmpadas habituais. Ou seja, são muito mais

eficientes do que as comuns, pois produzem a mesma quantidade de luz (ou lúmem)

utilizando bem menos energia e consumindo menos Quilowatts.

         Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de novembro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

                        Sendo assim, no intuito de atender a solicitação dos usuários dessa
localidade, é que se justifica esse requerimento.

                          Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já
mencionadas, bem como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

         Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de novembro de 2018.

brunofranca.sesp@outlook.com                                   jurídico.ssp@caruaru.pe.gov.br

annelayne.21@hotmail.com

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:brunofranca.sesp@outlook.com
mailto:jurídico.ssp@caruaru.pe.gov.br
mailto:annelayne.21@hotmail.com

		2018-11-08T09:28:57-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2018-11-08T09:29:57-0300
	Vereador Sérgio Siqueira